
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 663 DEL 17-03-2023

N. SETTORE 214 DEL 17-03-2023

Oggetto:

Determina a contrarre ai sensi dell'art.32 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii per l'
affidamento in concessione del  "Servizio sperimentale  di gestione e controllo
delle aree di sosta a pagamento per anni 3 (tre)" . CIG
9705148D7AApprovazione proposta progettuale e affidamento della pubblicità
legale .

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Francesca Santangelo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 663 del 17-03-2023
Pag. 1 di 9



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Determina a contrarre ai sensi dell'art.32 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii per l'
affidamento in concessione del  "Servizio sperimentale  di gestione e controllo
delle aree di sosta a pagamento per anni 3 (tre)" . CIG
9705148D7AApprovazione proposta progettuale e affidamento della pubblicità
legale .

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO :
a) che con delibera n.69 del 12.07.2016 il Consiglio Comunale ha approvato il nuovo
assetto della sosta a pagamento sulla base della Relazione Tecnica illustrativa e delle Tavole
tecniche alla stessa allegate, a firma dell’Arch. Carmelo Dragà, all’uopo incaricato con
determinazione dirigenziale n.9 del 12.02.2016;
b) che il piano come anzi approvato ha confermato la delimitazione indicata dal Codice della
Strada D.Lgs. 30 Aprile 1992 n.285 e in particolare dall’art.7 comma 8 e 9 che individua e
delimita  i nuovi ambiti della sosta controllata in aree classificate “ Zona A” di particolare valenza
urbanistica, di pregio ambientale e di elevata intensi-tà di traffico; ciò in conformità dell’art.2 del
Decreto del Ministro dei LL.PP. 2 Aprile 1968 n.1444;
c) che con delibera N.55 del 31.03.2018 la Giunta Municipale ha approvato, ai sensi
dell’art.7, comma 1, lett. f del vigente CdS, la delimitazione delle aree di sosta a pagamento
senza custodia come da elaborati grafici Tav.a) regolamentazione della sosta e dei servizi,
Tav.b settori della sosta in centro, Tv.c) individuazione stalli a pagamento in centro, Tav.d
individuazione stalli a pagamento tratto lungomare Garibaldi, Tav.e individuazione stalli a
pagamento in zona balneari,  corredati da Relazione Tecnica illustrativa alla stessa allegata;
d) che con delibera N.56 del 31.03.2018 la Giunta Municipale, richiamato l’art.7 comma 1,
lettera f) del vigente C.d.S, ha  approvato la “ Disciplina Tariffaria per il “ Servizio della sosta a
pagamento";

PREMESSO, altresì, che con delibera n.35 dell’11.02.2021 la Giunta Municipale  ha
approvato la proposta progettuale relativa al “Servizio sperimentale di gestione e controllo delle
aree di sosta a pagamento per anni uno”, redatta in data 10.02.2021 dall’Arch. Carmelo Dragà
composta dalla “ Relazione Tecnica Illustrativa – Piano Stralcio “ Interventi previsti “ e relativi
allegati;

ATTESO E RILEVATO che con il provvedimento  di cui anzi la Giunta Municipale ha dato
atto, tra l’atro,  che la proposta progettuale relativa al “Servizio sperimentale di gestione e
controllo delle aree per la sosta a pagamento” costituiva “stralcio” del Piano di sosta approvato

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 663 del 17-03-2023
Pag. 2 di 9



con delibera consiliare n.69 del 12.07.2016 demandando al Dirigente del 5° Settore gli atti
gestionali di competenza per pervenire all’affidamento del Servizio;

CHE  in esecuzione della determinazione dirigenziale n.668 del 16.12.2020 per la
concessione del servizio in argomento  le funzioni di Rup, ex art.31 del D.Lgs.vo n.50/2016 e
ss.mm.ii, sono state conferite al Funzionario Amministrativo Dott.ssa Francesca Santangelo
mentre l’attività di progettazione e Direzione del Servizio ( DEC)  è stata affidata all’ Istruttore
Tecnico Arch. Carmelo Dragà il quale, attesa la particolarità del servizio, ha svolto anche le
funzioni di supporto tecnico al Rup;

RILEVATO E DATO ATTO che  con determina dirigenziale n.405 del 15.07.2021, previo
esperimento di procedura di gara aperta di rilievo europeo  ex art.60 del Codice dei contratti, la
Concessione del servizio sperimentale di gestione e controllo delle aree di sosta a pagamento
per anni uno  CIG 867643657D è stata affidata al raggruppamento temporaneo di imprese
primo in graduatoria TC Italia Servizi srl – Italservice srls mandataria Tc Italia Servizi srl  con
sede in Casalnuovo di Napoli P.Iva 08051511213;

ATTESO che in data 22 Luglio 2021 il Dec ha proceduto all’avvio dell’esecuzione del
contratto e che, al fine di non pregiudicare la continuità del servizio nelle more di pervenire al
nuovo affidamento, è stato attivato  l’istituto della proroga tecnica in forza della quale il termine
di ultimazione della concessione del servizio è slittato al 25 Aprile 2023;

RILEVATO che l’Amministrazione Comunale, avuto  riguardo ai risultati conseguiti con il
precedente affidamento  in termini di efficienza, incidenza di occupazione degli stalli e gestione
dei flussi viari, ha modificato ed aggiornato le tariffe vigenti al fine di incentivare l’utilizzo delle
aree destinate alla sosta, già individuate nella proposta progettuale approvata con delibera
giuntale  N.35/2021 che, come anzi detto, si configura stralcio del Piano di sosta approvato con
delibera consiliare n.69 del 12.07.2016;

VISTA la delibera N.16 del 23.01.2023 con la quale la Giunta Municipale, a modifica di
quanto deliberato con provvedimento giuntale N. 56 del 31.03.2018, ha approvato, ai sensi
dell’art.7 comma 1 lett.f del vigente C.d.S il “ Sistema tariffario e regime orario della sosta a
pagamento “ da applicare alle aree urbane e agli stalli di sosta individuate nell’Allegato facente
parte integrante e sostanziale del deliberato medesimo;

CONSIDERATO che con l’anzidetta deliberazione l’Amministrazione ha invitato il
Dirigente del 6° Settore a porre in essere gli atti gestionali di competenza per l’affidamento del
nuovo servizio sperimentale  di gestione e controllo delle aree di sosta a pagamento nel
Comune che tenesse in debita considerazione l’esperienza maturata nella gestione del servizio
oggetto del  precedente affidamento;

VISTO il progetto di gara relativo al "Servizio Sperimentale di gestione e controllo delle
aree di sosta a pagamento"  redatto  in data 15.03.2023 dall’Istruttore Tecnico Arch. Carmelo
Dragà  formato nel suo complesso dagli atti ed elaborati di seguito elencati:
a) Relazione Tecnica Illustrativa – Piano Stralcio – Interventi previsti ;
b) TAVOLA A – Piano Stralcio “ Regolamentazione della sosta e dei servizi”
c) TAVOLA B – Piano Stralcio “ Settori della sosta in centro”
d) TAVOLA C – Piano Stralcio “ Individuazione Stalli a pagamento in zona balneare ”
e) Perizia di stima Segnaletica orizzontale e verticale
f) Perizia fornitura dei parcometri ;
g) Piano di  sicurezza;
h) Piano  Manutenzione;
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 663 del 17-03-2023
Pag. 3 di 9



i) Prospetto Calcolo del valore stimato del contratto e relativi costi;

RITENUTO di poter indire la procedura di gara per l’affidamento del servizio sperimentale della
gestione della sosta a pagamento  per anni tre;

VISTI in particolare :
a) il disciplinare e bando di gara; :
b) Capitolato Speciale della  Concessione;
c) Elaborato penali allegato al Capitolato;
d) Schema della Convenzione;

VISTI E RICHIAMATI :
 L’articolo 192 del D.Lgs 267/2000 ai sensi del quale la stipula dei contratti deve  essere
preceduta da apposita determinazione a contrarre indicante il fine che il contratto intende
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali nonché le
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
 L’art.32 del D. Lgs. 50/2016 a   termine del quale prima dell’avvio del procedimento di
affidamento dei contratti pubblici le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di
contrarre in conformità ai propri ordinamenti , individuano gli elementi essenziali del contratto ed
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

ATTESO che ai sensi dell’art.56 della legge 08.06.1990, n.142, recepito dalla L.R.
11.12.1991, N.48 nel testo modificato dall’art.13 della l.r. 23.12.2000, n.30   l’autorizzazione a
contrattare è posta in essere con apposita determinazione del Responsabile del procedimento
di spesa che nella fattispecie è il Dirigente del 6° Settore ;

RITENUTO per quanto suesposto dover adottare apposito provvedimento di
autorizzazione a contrarre con riferimento al richiamato art.56 della legge 142/90 , come
recepito dalla L.R. 11.12.1991 n.48 nonché dall’art.192 del D.lgs. 267/2000 n.30 e all’art.32 del
D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.

ATTESO che a termini dell’art.37 comma 4 del codice, questa Stazione Appaltante non
capoluogo di provincia, procederà allo svolgimento della procedura di gara attraverso una
Centrale Unica di Committenza che, nello specifico, è il Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000
Società Consortile a.r.l. CODICE AUSA 0000334253 partita Iva 02129950834  con  sede in
Venetico,    in forza delle Convenzione approvata da questo Ente con la delibera Consiliare n.92
del 29.10.2020;

DATO ATTO che la procedura di gara verrà espletata in modalità telematica ai sensi di
quanto previsto dall’art.58 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii ;

RILEVATO che il valore presunto dell’appalto ai fini dell’applicazione delle soglie di cui
all’art. 35 comma 1 risulta pari ad € 2.676.140,23  iva esclusa per anni tre ( 3)  e, quindi,
superiore alla soglia  di rilevanza Comunitaria ;

VISTO E RICHIAMATO il Decreto Ministeriale Infrastrutture e Trasporti 2 Dicembre 2016
(GUCE n.20 del 25 Gennaio 2017) con il quale il Ministero fornisce indirizzi generali di
pubblicazione al fine di garantire la certezza della data di pubblicazione ed adeguati livelli di
trasparenza e di conoscibilità nelle more dell’attivazione della piattaforma ANAC;

CONSIDERATO che a termini della richiamata normativa trattandosi di appalto superiore
alle soglie di cui all’art.35 commi 1 e 2 del codice occorre procedere alla pubblicazione del

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 663 del 17-03-2023
Pag. 4 di 9



bando sulla GUCE, GURI e per estratto su due principali quotidiani a diffusione nazionale e su
almeno due a maggiore diffusione locale ove si esegue il contratto;

PRESO ATTO che sono stati acquisiti i  preventivi di spesa  dalle Società Concessionarie
esclusive di pubblicità  sui quotidiani  “La Stampa  “ e “La Repubblica “ e su quelli a diffusione
locale “ Repubblica Palermo “ e “ La Gazzetta del Sud “;

CONSIDERATO, altresì che , ai sensi della L.r. n.1/2017 rubricata “ Modifiche alla legge
regionale 12 Luglio 2011, n.12 e alla Legge Regionale 17 maggio 2016 n.8 in materia di
UREGA la valutazione dell’ offerta economicamente più vantaggiosa va effettuata da una
Commissione giudicatrice composta da 3 membri, sorteggiati dall’UREGA competente  decorsi
sette giorni dal  termine di presentazione delle offerte ;

VISTO il  quadro generale delle spese di progetto ivi inclusi gli oneri di pubblicità legale
per  complessivi € 15.622,75, così ripartite :
           € 660,00  per contributo Anac
 € 2.122,19   per oneri pubblicità gara;
 € 12.000,00 Commissari esterni (UREGA)
 €      840,56 per pubblicazione estratto sulla GURI

VISTO il d.lgs. n.50/2016 nel testo aggiornato e coordinato con il decreto-legge 18 Aprile
2019, n.32 e da ultimo implementato dalla Legge 108/2021;

VISTE le linee guida dell’ANAC n.9/2018 avente ad oggetto “ Monitoraggio delle
amministrazioni aggiudicatrici sull’attività dell’operatore economico nei contratti di partneriato
pubblico privato” approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n.318 del 28.03.2018;

VISTE le Linee Guida n.13 recanti “ La disciplina delle clausole sociali”, approvate dal
Consiglio dell’Autorità con delibera n.114 del 13.02.2019;

VISTO il D.lgs. n.267/2000, nel testo come applicabile in Sicilia ;

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato
con D.P.R. n.207/2010 per le parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti
dal D.Lgs.n.50/2016;

RITENUTA la competenza dirigenziale ad assumere il provvedimento finale in me-rito
alla presente proposta;

SI PROPONE
1. Di approvare la proposta progettuale relativa all’affidamento della “ Concessione del
servizio sperimentale di gestione e controllo delle aree di sosta a pagamento per anni tre”
redatta dall’Istruttore tecnico Arch. Carmelo Dragà sulla scorta della “ Relazione Tecni-ca
illustrativa- Piano Stralcio – Interventi previsti “ redatta in data 15.03.2023,  aggiornata al nuovo
sistema  di tariffazione e regime orario  approvato con delibera di Giunta Municipale n.16 del
23.01.2023 in narrativa richiamata e specificatamente:
a) Relazione Tecnica Illustrativa – Piano Stralcio – Interventi previsti -  corredata da-gli

allegati di seguito indicati;
b) Relazione Tecnica Illustrativa – Piano Stralcio – Interventi previsti ;
c) TAVOLA A – Piano Stralcio “ Regolamentazione della sosta e dei servizi”
d) TAVOLA B – Piano Stralcio “ Settori della sosta in centro”;
e) TAVOLA C – Piano Stralcio “ Individuazione Stalli a pagamento in zona balneare ”
f) Perizia di stima Segnaletica orizzontale e verticale
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 663 del 17-03-2023
Pag. 5 di 9



g) Perizia fornitura dei parcometri ;
h) Piano di  sicurezza;
i) Piano  Manutenzione;
j) Prospetto Calcolo del valore stimato del contratto e relativi costi;

2. Di approvare, altresì, in conseguenza delle previsioni progettuali come anzi
richiamate, i seguenti atti di gara e specificatamente :

 Schema del Bando di gara, con il quale si prevede una procedura aperta di cui●
all’art.60 del d.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.;

 Schema del Disciplinare di gara;●
 Capitolato Speciale di Concessione●
 Elaborato Penali allegato al Capitolato●
 Modelli di partecipazione●

3) Di disporre l’autorizzazione a contrarre e stabilire con riferimento al richiamato art.56
della legge 142/90, come recepito dalla L.R. 11.12.1991 n.48 nonché dall’art.192 del D.lgs.
267/2000 n.30 e all’art.32 del D.Lgs. n.50/2016 quanto segue :
a) la gara indetta con il presente provvedimento risponde alla necessità di contrattualizzare,
in concessione, il Servizio  di gestione e controllo delle aree di sosta a pagamento per anni uno
per anni tre come delineato nella Relazione tecnica  Tecnica Illustrativa – Piano Stralcio –
redatta in data 15.03.2023 dall’Arch. Carmelo Dragà;
b) il servizio consiste nella gestione di 958 stalli di cui n.459 a tariffa ordinaria, N.171 a
tariffa stagionale, n.170 stalli a tariffa agevolata e N.158 stalli a tariffa ridotta, come in dettaglio
indicato nell’Allegato A alla proposta progettuale;
c) che l’importo stimato del servizio, ai sensi ell’art.167 comma 1 e comma 4 lett.b,
ammonta ad €  2.676.140,23   ed è basato sull’importo totale, al netto di iva, che a titolo di
presunto corrispettivo deriverà al concessionario mediante l’incasso diretto delle tariffe ai sensi
dell’art.117 del d.lgs. n.267/2000, ferma l’assunzione piena da parte di quest’ultimo di tutti i
rischi di gestione;
d) il predetto valore stimato del contratto  supera la soglia di rilievo europeo;
e) che la Ditta avrà l’obbligo di corrispondere al concedente Comune di Milazzo un canone
di concessione su base annua per l’intera durata della concessione pari ad € 84.744,44 oggetto
di offerta al rialzo in sede di gara;
f) che  per l’aggiudicazione della concessione del servizio de quo si procederà  mediante
esperimento di procedura aperta ai sensi degli artt. 60 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – Codice
dei contratti pubblici - mediante offerta economicamente vantaggiosa individuata sulla base del
miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e
s.m.i.  mediante attribuzione di un punteggio complessivo finale di massimo 100 punti sulla base
dei criteri di valutazione tecnica ed economica di natura quantitativa e qualitativa indicati negli
atti di gara;
g) che per l’esperimento di gara questa Stazione Appaltante si avvarrà della riduzione dei
termini procedimentali prevista dall’art.60 comma 3 del D.Lgs.vo N. 50/2016 e ss.m.ii e dall’art.8
comma 1 lett.c) della Legge 11 Settembre 2020 n.120;
h) che la durata della concessione è prevista in giorni 1095 ( anni 3 )  con decorrenza dal
giorno del verbale di consegna del servizio;
i) i tempi del servizio, non variabili dal concessionario, sono puntualmente indicati nei
documenti di gara, così come le tariffe, la cui riscossione, ai sensi dell’art.117 del  d.lgs
n.267/2000, sarà effettuata direttamente dal concessionario con le modalità indicate nel
capitolato speciale di concessione;
j) trattandosi di servizio ad alta intensità di manodopera il bando di gara conterrà , in
applicazione dell’art 50 del Codice dei Contratti pubblici, specifica Clausola Sociale,  volta a
promuovere la stabilità occupazionale del personale già impiegato per il precedente servizio a
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 663 del 17-03-2023
Pag. 6 di 9



condizione che il numero e la qualifica degli stessi sia armonizzabile con l’organico d’impresa
della Ditta aggiudicataria e con le esigenze tecniche previste per l’esecuzione del servizio ;
k) che  la procedura di gara  è soggetta al pagamento del contributo ANAC di € 660,00 da
parte della stazione appaltante, nonché agli obblighi di pubblicità le-gale in applicazione agli
articoli 73 e 74 del codice dei contratti , come applicabili nella Regione Sicilia in forza del
recepimento attuato con la legge Regionale 17 maggio 2016 n.8, e del Decreto del Ministero
delle Infrastrutture e dei Trasporti 2 Dicembre 2016;
l) i requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali, il calcolo delle cauzioni e del
contributo di gara sono basati sul valore del contratto come meglio specificato negli atti di gara (
ANAC n. 21 del 25.02.2015 e delibera 848 del 3.08.2016-Consiglio di Stato Sez.III 18 Ottobre
2016 n.4343) ;
m) il rischio operativo di cui all’art.3, c.1, lettera zz) del codice dei contratti è posto a totale
carico del Concessionario ;
n) gli elaborati progettuali predisposti per l’affidamento del servizio de quo contengono
clausole in linea con le disposizioni del Codice dei Contratti e delle Linee Guida dell’ANAC
n.9/2018 avente ad oggetto “ Monitoraggio delle amministrazioni aggiudicatrici sull’attività
dell’operatore economico nei contratti di partne-riato pubblico privato” approvate dal Consiglio
dell’Autorità con Delibera n.318 del 28.03.2018 quali : a)  il rischio operativo di cui all’art.3
comma 1 lett.zz del Codice dei Contratti in capo al Concessionario; b) l’acquisizione periodica di
resoconto economico gestionale sull’esecuzione del contratto da parte del Rup coadiuvato dal
Direttore dell’esecuzione; c) applicazione di penali e in generale la vigilanza su  ogni altro
elemento di rilevanza contrattuale necessaria per la corretta gestione del servizio;
o) il termine ultimo di partecipazione alla gara sarà stabilito in gg.15 dalla data di
pubblicazione del bando sulla GURI ed il contratto sarà stipulato con l’aggiudicatario
elettronicamente ed in forma pubblica amministrativa  non prima di gg.35 dalla data dell’ultima
comunicazione di legge, con oneri di rogito e registrazione fiscale a totale carico
dell’aggiudicatario medesimo sul quale graveranno anche le spese di pubblicità legale di cui
all’art.216, c.11, del d.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.;
p) quant’altro non indicato nel presente provvedimento resta disciplinato dalle disposizioni
europee, statali e regionali applicabili e, ai fini delle norme sulla trasparenza e
sull’anticorruzione, saranno osservate anche le disposizioni contenute nel Piano triennale
vigente in questo Comune;
q) Di dare atto che  in conformità alle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria (
L.217/2010 e ss.mm.ii) al Servizio in  concessione, oggetto del presente provvedimento, è stato
attribuito il Codice CIG 9705148D7A;
r) Di dare atto che la celebrazione della gara rientra nella competenza della Centrale Unica
di Committenza Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000 Società Consortile a r.l. alla quale questo
Comune ha aderito con delibera consiliare n.92 del 29.10.2020;
s) Di dare atto, altresì,  che ai sensi dell’art.58 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, la  procedura
di gara verrà espletata in modalità telematica;
t) Di approvare il quadro generale di spesa per l’affidamento della gara indetta  con la
presente dando atto che complessivamente  ammontano ad € 15.622,75  così ripartite :
 € 660,00 per contributo Anac
 € 2.122,19   per oneri pubblicità gara;
 € 12.000,00 Commissari esterni (UREGA)
 €      840,56 per pubblicazione estratto sulla GURI

4) Di affidare ai sensi dell’art. 36, c .2 , lett. a) del vigente d.lgs. n.50/2016 per  quanto
espressamente richiamato in narrativa il servizio per la pubblicazione  degli avvisi di gara in
favore delle Società concessionarie, a fronte dei preventivi acquisiti e specificatamente:

A.MANZONI & C. S.P.A.  - P.Iva 04705810150 –
sede legale Via Nervesa n.21 Cap. 20139 Milano
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 663 del 17-03-2023
Pag. 7 di 9



Quotidiano * La Stampa Edizione Nazionale  - La Repubblica Nazionale – La Repubblica
Palermo Edizione Regionale *
Preventivo offerto: € 1.044,32

SPEED SOCIETA‘ PUBBLICITA’ EDITORIALE E DIGITALE P.Iva 00326930377 con
sede in Bologna,
Quotidiano * La Gazzetta del Sud *
Preventivo offerto  €  1.102,27

5) Di dare atto che la spesa necessaria per l’esperimento della procedura di gara stimata in
complessivi € 15.622,75 sarà impegnata sui pertinenti capitoli di bilancio successivamente all’
approvazione dello strumento finanziario in itinere ;
6) Di demandare al Rup gli adempimenti relativi alla pubblicazione integrale del presente
provvedimento e degli atti annessi, all’Albo pretorio on line e sul sito istituzionale  “
Amministrazione Trasparente”  Sezioni Atti amministrativi e Bandi e Contratti, per fini legali, di
notizia e per quelli voluti dal d.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.  Lo stesso Rup provvederà alla
trasmissione del presente provvedimento integrale alla Centrale Unica di Committenza
CONSORZIO TIRRENO ECOSVILUPPO 2000 SOCIETA’ CONSORTILE a.r.l. alla quale
que-sto Comune ha aderito con delibera consiliare n.92 del 29.10.2020,  affinchè anche sul sito
istituzionale della stessa siano pubblicati tutti gli atti.
7) Di accertare    tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità
tecnico amministrativa del presente provvedimento in ordine alla re-golarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del procedimento;
8) Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 com-ma 9
lett.e della L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei
confronti del Responsabile del presente procedimento.

Il Rup
Dott.ssa Francesca Santangelo

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Francesca Santangelo
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 663 del 17-03-2023
Pag. 8 di 9



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 663 del 17-03-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 17-03-2023.

N. Reg. Albo: 1158

Milazzo, lì 17-03-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 663 del 17-03-2023
Pag. 9 di 9


